
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2017 - 83
Data 15-06-2017

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO
COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020. LINEA
STRATEGICA 2.4. "RIGENERAZIONE URBANA,
POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA".
AZIONE 3 – "INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL
TERRITORIO REGIONALE" – DELIBERAZIONE DI
GIUNTA REGIONALE N.182 DEL 04.04.2017 –
PROGRAMMA "GIUGNO 2017 – MAGGIO 2018".

L’anno duemiladiciassette , il giorno quindici del mese di Giugno , alle ore 16:00 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Vice Sindaco CAPOLUONGO BRUNO e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

DELL'APROVITOLA MARIANNA
CAPOLUONGO BRUNO
SEPE PAOLO
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA
BRACCIANO ALFONSO

X
X
X

X

X

   

 PRESENTI N. 3
 ASSENTI N. 2

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Erika Liguori.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

COMUNE DI CARINARO
Proposta di delibera

 
Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020. Linea strategica
2.4. “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”. Azione 3 – “Iniziative
promozionali sul territorio regionale” – Deliberazione di Giunta Regionale n.182 del
04.04.2017 – Programma “Giugno 2017 – Maggio 2018”.



 
Su proposta del Sindaco dott.ssa Marianna Dell’Aprovitola
 
Premesso che:

-         La Regione Campania, nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per lo sviluppio
economico e occupazionale del territorio regionale, è da tempo impegnata nella programmazione di
interventi di Promozione e diffusione dell’immagine culturale della Campania anche attraverso la
realizzazione di eventi culturali, di mostre ed iniziative di valenza nazionale ed internazionale, al
fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione;
-         La Regione promuove, altresì, specifiche e significative azioni per la promozione e la
valorizzazione dei siti di interesse storico, artistico, architettonico e archeologico, attraverso
iniziative ed eventi di alta valenza culturale, ritenendo di notevole rilevanza strategica la
programmazione delle azioni e delle iniziative tese a richiamare l’attenzione sull’offerta turistica
regionale rappresentata dall’immenso patrimonio architettonico, artistico, paesaggistico,
monumentale e dalle tradizioni locali;
-         con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di
Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del
CIPE;
-         Con la Deliberazione n. 182 del 04.04.2017, la Giunta Regionale ha approvato i criteri di
selezione delle operazioni del POC Campania 2014-2020;
-         con la Deliberazione di Giunta Regionale n.182 del 04.04.2017, è stato approvato il programma
per l’attuazione del POC Campania 2014-2020;
-          RILEVATO CHE
-         con la deliberazione di Giunta Regionale n. 182 del 04/04/2017, sono state approvate le
direttive per la definizione di un programma di eventi promozionali di risonanza nazionale ed
internazionale e di notevole impatto mediatico, avente come periodo di riferimento “Maggio
2017/Giugno 2018 suddiviso in:

 Azione 2 “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale”: individuazione di eventi per un importo
non eccedente € 100.000,00 (centomila/00) per proposte dei Comuni in forma singola, da aumentare di
10.000,00 (diecimila/00) per ogni Comune partner e comunque non oltre l’importo massimo di
150.000,00 (centocinquantamila/00);
 Azione 3: “Iniziative promozionali sul territorio regionale”: individuazione di eventi per un importo
non eccedente € 40.000,00 (quarantamila/00) per proposte dei Comuni in forma singola, da aumentare
di 5.000,00 (cinquemila/00) per ogni Comune partner e comunque non oltre l’importo massimo di
70.000,00 (settantamila/00);
Azione 4: “eventi inseriti nel contesto di itinerari turistico-culturali”: individuazione di eventi tra
aggregazione di almeno 5 comuni, anche non limitrofi, con l'esclusione dei suddetti cinque Comuni
capoluogo ;
 con il suddetto atto deliberativo, in particolare, la Giunta Regionale:
assume l’obiettivo di “promuovere il territorio proponendo percorsi integrati che uniscano il
tradizionale patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse
filiere di prodotto (termale, enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc)” con la partecipazione delle
comunità locali. La strategia di sviluppo del comparto turistico richiede una programmazione integrata
che presuppone una stretta circolarità tra comparto turistico e sviluppo territoriale in funzione delle
esigenze dei flussi turistici e delle caratteristiche naturali e antropiche del territorio, così da garantire
uno sviluppo socio-economico e culturale, assicurando la contemporanea preservazione delle risorse
presenti.
L’indirizzo strategico individuato nella citata Linea di Azione intende prioritariamente rafforzare e
sistematizzare le opportunità che il sistema turistico campano nel suo insieme presenta, nonché cogliere
e soddisfare ogni esigenza del turista, tenendo conto delle motivazioni che spingono il medesimo a
scegliere di viaggiare, con la costruzione di itinerari integrati.



L’elaborazione di un programma regionale di eventi promozionali, suddiviso per linee di azioni, in
grado di convogliare, nel periodo di svolgimento delle manifestazioni, flussi turistici mirati, costituisce
uno strumento fondamentale per realizzare efficaci azioni di marketing finalizzate al riposizionamento
del “prodotto Campania” sul mercato nazionale ed estero nonché un fattore di sviluppo locale e di
crescita, con ricadute sui territori anche in termini di apprezzamento dell’appartenenza;

-       ha riservato la presentazione delle proposte progettuali ai Comuni della Regione Campania, in
forma singola o associata. L’eventuale forma associativa sarà formalizzata mediante la
sottoscrizione di apposito Protocollo di Intesa con il quale sarà individuato, tra l’altro, l’Ente
Capofila Beneficario del finanziamento, con il compito di garantire l’attuazione di tutte le attività di
realizzazione della proposta progettuale;
-         che il Comune di Carinaro, per valorizzare le tradizioni popolari ha presentato il progetto
“Festa della Tammorra”,
-         che detto progetto denominato “Festa della Tammorra.” di cui alla scheda progettuale allegata,
va presentato alla Regione Campania per la realizzazione e il relativo finanziamento;

Vista la scheda progettuale e il piano finanziario ivi contenuto;
Sottopone all’esame e per la competente approvazione la seguente

 
PROPOSTA  DI  DELIBERA

 
 

1.       Approvare il progetto denominato “Festa della Tammorra” di cui alla scheda progettuale
allegata.;
2.       Disporre l’inoltro della presente delibera unitamente all’allegato alla Regione Campania per
l’approvazione dello stesso.

 
 
Carinaro, 15  Giugno 2017                                    
                                                                                                           Il Sindaco
                                                                                        Dott.ssa Marianna Dell’Aprovitola

 
 
 

 
 
 
 
 
 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) 2014-
2020. Linea strategica 2.4. “Rigenerazione urbana, politiche per
il turismo e cultura”. Azione 3 – “Iniziative promozionali sul
territorio regionale” – Deliberazione di Giunta Regionale n.182
del 04.04.2017 – Programma “Giugno 2017 – Maggio 2018”.

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

x Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì   15.06.2017

  Il Responsabile
dell’Area

AA.GG. e P.M.

 
 Ferdinando

Coppola

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
x Parere favorevole
 Parere sfavorevole
 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   15.06.2017 Il Responsabile
del Servizio

 Dott. Salvatore
Fattore

   

 
 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49 D.Lgs. 267/00;
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge;
 
 



 
 
 

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Sindaco dott.ssa
Marianna Dell’Aprovitola, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e
sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente
trascritta nel presente dispositivo.
 
 
DI DICHIARARE  a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali e P.M. 
Ufficio :   RESP. AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA N. 326 DEL 15-06-2017
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 83    DEL  15-06-2017
 

 
Oggetto:PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020.
LINEA STRATEGICA 2.4. "RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL
TURISMO E CULTURA". AZIONE 3 – "INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL
TERRITORIO REGIONALE" – DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE
N.182 DEL 04.04.2017 – PROGRAMMA "GIUGNO 2017 – MAGGIO 2018".
 



Letto, confermato e sottoscritto
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

BRUNO CAPOLUONGO Dott.ssa Erika Liguori
x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


